Cерийный номер сертификата:
0983FB252CB71C89B8EB11EEA831D1BA9D
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 22.10.2021 11:27
Срок действия: с 29.04.2021 по 31.12.2021

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.10.2021 № 585

г. Холм

Об утверждении муниципальной программы Холмского
муниципального района «Противодействие коррупции в Холмском

муниципальном районе на 2022 – 2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской
Федерации от 16.08.2021 № 478 "О Национальном плане противодействия
коррупции на 2021 - 2024 годы", перечнем муниципальных программ
Холмского муниципального района, утвержденным распоряжением
Администрации Холмского муниципального района от 10.10.2013 № 230-рг,
Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Холмского
муниципального района «Противодействие коррупции в Холмском
муниципальном районе на 2022-2026 годы» с 01 января 2022 года.

2. Признать утратившими силу с 01 января 2022 года постановления
Администрации Холмского муниципального района:

от 28.10.2016 № 648 «Об утверждении муниципальной программы
Холмского муниципального района «Противодействие коррупции в
Холмском муниципальном районе на 2017 – 2021 годы»;

от 02.03.2018 № 146 «О внесении изменений в муниципальную
программу Холмского муниципального района «Противодействие коррупции
в Холмском муниципальном районе на 2017 – 2021 годы».

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании -
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
Холмского муниципального района в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

района от 29.10.2021 № 585

Муниципальная программа Холмского муниципального района
«Противодействие коррупции в Холмском муниципальном районе на

2022-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Холмского муниципального района

1. Наименование муниципальной программы: «Противодействие
коррупции в Холмском муниципальном районе на 2022-2026 годы».

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Управление делами Администрации Холмского муниципального

района.
3. Соисполнители муниципальной программы:
- отдел культуры Администрации Холмского муниципального района,
- отдел образования Администрации Холмского муниципального

района.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значение целевого показателя по
годам

№
п/п

Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и
единица измерения целевого

показателя 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7
1. Цель 1. Проведение эффективной политики по предупреждению

коррупции на уровне органов местного самоуправления Холмского
муниципального района

1.1. Задача 1. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному
поведению, создание условий для обеспечения участия институтов
гражданского общества в противодействии коррупции, обеспечение
доступа граждан к информации о деятельности органов местного
самоуправления

1.1.1
.

Количество проектов нормативных
правовых актов муниципального
района, разработчиками которых
являются органы местного
самоуправления, прошедших
рассмотрение общественным
Советом, созданными при
Администрации муниципального
района (шт.)

9 9 10 10 11

1.1.2 Количество разработанных,
изданных и безвозмездно
распространенных
информационных материалов по
тематике противодействия
коррупции (шт.)

2 2 2 2 2

3

1.2. Задача 2. Повышение качества нормативных правовых актов
муниципального района за счет проведения антикоррупционной
экспертизы

1.2.1 Снижение доли выявленных
коррупциогенных факторов при
проведении антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных
правовых актов (%)

3 3 3 2 2

2. Цель 2. Повышение качества подготовки и переподготовки
специалистов, повышение уровня правосознания

2.1. Задача 1. Формирование антикоррупционного мировоззрения,
повышения уровня правосознания и правовой культуры, а также
подготовка и переподготовка специалистов соответствующей
квалификации

2.1.1 Количество муниципальных
служащих Холмского
муниципального района,
прошедших обучение по вопросам
противодействия коррупции (чел.)

1 1 1 1 1

3. Цель 3. Активное привлечение общественных организаций и средств
массовой информации к деятельности по противодействию коррупции,
обеспечению открытости и доступности информации о деятельности
органов местного самоуправления.

3.1. Задача 1. Способствование достижению максимальной прозрачности в
деятельности органов местного самоуправления

3.1.1 Количество материалов,
опубликованных в средствах
массовой информации, в
информационной
коммуникационной сети Интернет
(шт.)

5 5 5 6 6

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2022 – 2026 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в

целом и по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансирования

Год
бюджет
муници
пальног
о района

федерал
ьный

бюджет

областн
ой

бюджет

бюджет
Холмского
городского
поселения

бюджеты
поселений

внебюджетн
ые средства всего

1 2 3 4 5 6 7 8
2022 3,00000 3,00000
2023 3,00000 3,00000
2024 3,00000 3,00000
2025 3,00000 3,00000
2026 3,00000 3,00000
Всего: 15,0000 15,00000

4

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы:

укрепление уровня доверия граждан к деятельности органов местного
самоуправления;

повышение качества нормативных правовых актов органов местного
самоуправления путем осуществления антикоррупционной экспертизы,
усовершенствование муниципальной правовой базы;

недопущение внесения в нормативные правовые акты норм,
содержащих коррупциогенные факторы. Незамедлительное устранение
коррупциогенных факторов, выявленных в нормативных правовых актах при
мониторинге их применения;

повышение профессионального уровня муниципальных служащих
Холмского муниципального района в сфере противодействия коррупции в
целях создания стойкого антикоррупционного поведения.

5

I. Характеристика текущего состояния исполнения мероприятий
по противодействию коррупции в Холмском муниципальном районе

Необходимость реализации Программы обусловлена современным
состоянием и уровнем коррупции. Вопросы противодействия коррупции
приобретают все большую значимость, так как коррупция относится к числу
наиболее опасных негативных социальных явлений, приводящих к
разрушению и ослаблению всех государственных институтов.

Диапазон способов противодействия коррупции широк. Коррупция как
явление, глубоко проникшее в действительность, требует системного
подхода и самых решительных мер противодействия. Уровень развития
коррупции, изощренные формы ее существования требуют адекватных мер
реагирования.

В связи с проводимой в Новгородской области антикоррупционной
политикой, осуществляемой в рамках федерального законодательства,
выдвигаются новые требования к организации профилактической работы в
области противодействия коррупции.

Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» провозглашает предупреждение коррупции в
качестве безусловного приоритета в системе мер по противодействию
коррупции. Это направление занимает центральное место в Национальном
плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утвержденном Указом
Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года «О
Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы».

В Администрации Холмского муниципального района Новгородской
области реализуется система мер по профилактике коррупции. Разработан и
утвержден план противодействия коррупции в Администрации Холмского
муниципального района, в котором предусмотрен комплекс мер по созданию
условий, препятствующих коррупционному поведению и обеспечивающих
снижение уровня коррупции. В целях обеспечения координации действий по
реализации антикоррупционной политики в Администрации Холмского
муниципального района создана комиссия по координации работы по
противодействию коррупции.

Важной мерой предотвращения коррупционных правонарушений
является антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов. При
мониторинге применения нормативных правовых актов, выявленные
коррупциогенные факторы незамедлительно устраняются. В Холмскую
межрайонную прокуратуру направляются для проведения
антикоррупционной экспертизы муниципальные правовые акты
нормативного характера и их проекты.

В Администрации Холмского муниципального района сформирована и
действует комиссия по соблюдению требований к служебному поведению

consultantplus://offline/ref=0161BBE9A38F42EAD6E8B27A4D2EFC08083A2C3397D718DD04F0EE7EB639zDM

6

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которая
оказывает содействие в обеспечении соблюдения муниципальными
служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или
урегулировании конфликта интересов, в осуществлении мер по
предотвращению коррупции. Организовано проведение проверок
соблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов,
связанных с муниципальной службой, проверок достоверности и полноты
сведений, представляемых муниципальными служащими, гражданами,
претендующими на замещение должностей муниципальной службы.

На официальном сайте Администрации Холмского муниципального
района создан раздел «Противодействие коррупции». Осуществляется
деятельность по повышению антикоррупционной грамотности
муниципальных служащих и служащих Администрации Холмского
муниципального района.

В целях дальнейшей реализации мер антикоррупционной деятельности,
развития и совершенствования системы противодействия коррупции в
Холмском муниципальном районе разработана данная муниципальная
программа. Реализация программы должна способствовать решению как
указанных, так и иных проблем коррупционной направленности на
территории Холмского муниципального района.

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих
рисков реализации муниципальной программы.

На решение задач и достижение целей муниципальной программы
могут оказать влияние следующие риски:

внесение изменений в законодательство о противодействии коррупции,
в том числе в методику проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных актов органов местного самоуправления и их проектов,
расширяющих понятие – коррупциогенный фактор;

организационные риски, связанные с возможной неэффективной
организацией выполнения мероприятий муниципальной программы.

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется в соответствии с прилагаемыми

мероприятиями. Оценку соотношения эффективности реализации
муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза
социально-экономического развития области и контроль, за реализацией
муниципальной программы осуществляет заместитель Главы Администрации
муниципального района, курирующий данное направление.

Управление делами Администрации муниципального района
осуществляет:

непосредственный контроль, за ходом реализации мероприятий
муниципальной программы соисполнителями муниципальной программы;

7

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы,

целевого использования средств;
организацию внедрения информационных технологий в целях

управления реализацией муниципальной программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению

мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования,
механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей
муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с
соисполнителями до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой
отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно
приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных
программ Холмского муниципального района, их формирования и
реализации, утвержденного постановлением Администрации Холмского
муниципального района от 02.09.2013 № 702, обеспечивает его согласование
с первым заместителем Главы администрации муниципального района,
заместителем Главы администрации муниципального района,
осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя, и
направляет в отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике
Администрации района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной
программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах
невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых
средств.

http://base.garant.ru/35394057/#block_1100

Приложение № 1
к муниципальной программе

Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс.рублей)№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель Срок
реализации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя из
паспорта

программы)

Источник
финансирования 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, создание условий для обеспечения участия институтов

гражданского общества в противодействии коррупции, обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного
самоуправления

1.1. Организация разработки,
издания и
безвозмездного
распространения
информационных
материалов по тематике
противодействия
коррупции

Управление делами
Администрации
Холмского
муниципального
района

2022–2026
годы

1.1.2. Бюджет
муниципального
района

3,00000 3,0000
0

3,0000
0

3,0000
0

3,0000
0

1.2. Обеспечение
рассмотрения
общественным Советом,
созданным при органах
местного
самоуправления,
проектов нормативных
правовых актов
муниципального района,
разработчиками которых

Управление делами
Администрации
Холмского
муниципального
района

2022–2026
годы

1.1.1. - - - - - -

2

являются органы
местного
самоуправления

2. Задача 2. Повышение качества нормативных правовых актов муниципального района за счет проведения антикоррупционной экспертизы
2.1. Организация,

проведение в
установленном порядке
и ведение учета
результатов
антикоррупционной
экспертизы проектов
нормативных правовых
актов муниципального
района

Управление делами
Администрации
Холмского
муниципального
района

2022–2026
годы

1.2.1. – – – - - -

2.2. Оказание содействия
проведению
независимой
антикоррупционной
экспертизы

Управление делами
Администрации
Холмского
муниципального
района

2022–2026
годы

1.2.1. – – – - - -

3. Задача 3. Формирование антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры, а также подготовка и
переподготовка специалистов соответствующей квалификации

3.1. Организация проведения
обучения по вопросам
противодействия
коррупции, в том числе
по вопросам этики
муниципальной службы,
предотвращения
конфликта интересов,
соблюдения служебного
поведения в рамках
курсов повышения
квалификации
муниципальных
служащих

Управление делами
Администрации
Холмского
муниципального
района

2022–2026
годы

2.1.1. - - - - - -

4 Задача 4. Способствование достижению  максимальной прозрачности в деятельности органов местного самоуправления

3

4.1. Опубликование
материалов в средствах
массовой информации, в
информационно –
телекоммуникационной
сети «Интернет» в сфере
противодействия
коррупции

Управление делами
Администрации
Холмского
муниципального
района

2022–2026
годы

3.1.1. - - - - - -

4.2. Размещение
информации о
противодействии
коррупции в органах
местного
самоуправления, в том
числе разъяснений
населению о, работе
комиссий по
урегулированию
конфликта интересов и
соблюдению служебного
поведения на
официальном сайте

Управление делами
Администрации
Холмского
муниципального
района

2022–2026
годы

3.1.1. - - - - - -